
 

U. Montana tra Langa e Alto Monferrato 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE N.13  

 
OGGETTO: 
Nomina revisore dei conti periodo 20.12.2022 - 
19.12.2025           

 
L’anno duemilaventidue addì venti del mese di dicembre alle ore venti, convocato dal 

Presidente a seguito di regolari inviti effettuati in modalità telematica conformemente a 
quanto previsto dai vigenti criteri per il funzionamento del Consiglio dell’Unione approvati con 
deliberazione n. 12 del 28/06/2021, si è riunito in VIDEOCONFERENZA, in sessione 
Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio dell’Unione, nelle 
persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. ROGGERO LUCA Sì 
2. DELORENZI MANUELA Sì 
3. GALLO ROBERTO Sì 
4. PASTORINO CLAUDIO Sì 
5. NICOLOTTI FRANCESCO Sì 
6. FACELLI GIANLUCA ENZO No 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale e dell’Unione Signor CANESSA 

MARIO VITTORIO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ROGGERO LUCA riconosciuta la 

legalità dell’adunanza che si svolge in modalità “videoconferenza” conformemente a quanto 
stabilito nel proprio provvedimento del 26.03.2020, emanato ai sensi e  per gli effetti del 1° 
comma dell’art.73 del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’argomento in oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C.U. N. 13 DEL 20/12/2022 
OGGETTO: Nomina revisore dei conti periodo 20.12.2022 - 19.12.2025           

 
Premesso il richiamo del Segretario comunale alle modalità di svolgimento della seduta in 
videoconferenza secondo quanto indicato nei criteri per lo svolgimento da remoto delle riunioni 
degli Organi Collegiali e nelle note allegate all’avviso di convocazione  

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Udito l’intervento del Presidente, relatore; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione del 30.09.2019, che in questa  sede si intende 
integralmente riportata, con la quale era stato nominato Revisore dei Conti dell’Unione Montana tra Langa e 
Alto Monferrato (AL) il Dott. Dompe’ Luca  per il periodo 30.09.2019-29.09.2022;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 15.02.2012 n. 23 recante il “Regolamento adottato   in 
attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, recante “Istituzione 
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico 
finanziario”; 
 
CONSIDERATO che detto Decreto stabilisce che “…i revisori sono scelti mediante estrazione da un elenco 
nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello Regionale, nel registro dei revisori 
legali, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili”; 
 
RICHIAMATA la comunicazione pervenuta dalla Prefettura di Alessandria, prot. 548 del 20.09.2022 di 
avvio alla procedura per il sorteggio del nominativo del nuovo Revisore economico finanziario in 
sostituzione a quello svolgente funzione fino alla data del 29.09.2022; 

 
DATO ATTO che in data 20.09.2022, l’U.T.G. di Alessandria comunicava a questo Comune l’esito del 
procedimento delle operazioni di estrazione riportante tre nominativi sorteggiati con seduta del 19.09.2022; 
 
DATO ATTO CHE a seguito della rinuncia dei tre revisori estratti allo svolgimento dell’incarico è stato 
richiesto, con nota n. 601 del 17.10.2022 alla Prefettura di procedere ad una nuova estrazione e che in data 
02.11.2022 con prot. 638 è stata comunicata la terna di revisori nuovamente sorteggiata; 

 
DATO ALTRESI’ ATTO che il 16.11.2022 con prot. 681 l’Ente, dopo le rinunce dei primi due nominativi 
estratti, ha richiesto al terzo estratto,  Dott. ssa Campiglio Maura,  la disponibilità ad assumere l’incarico e 
che lo stesso ha manifestato la volontà di accettarne l’assunzione alle condizioni economiche proposte nella 
mail di contatto, ossia per un compenso pari ad €. 1.500,00 (cassa e iva inclusi) oltre all’eventuale rimborso 
spese commisurato ad 1/5 del prezzo della benzina nel periodo di riferimento a Km per ogni accesso 
effettivamente compiuto presso l’Ente (con i Km desunti dal sito Via Michelin sulla base del percorso più 
breve indicato);  
 
ATTESO che si rende pertanto necessario procedere urgentemente alla formale nomina da parte  di 
quest’Organo; 
 
Acquisiti i sotto indicati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
 
Regolarità tecnica: FAVOREVOLE.  
Il responsabile del servizio (F.to Canessa Mario Vittorio) ______________________________  
 
Regolarità contabile: FAVOREVOLE 
Il responsabile del servizio finanziario (F.to Canessa Mario Vittorio) __________________ 
 
A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 



 
DELIBERA 

 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di nominare, per le motivazioni di cui alla premessa, Revisore dei Conti dell’Unione Montana tra 
Langa e Alto Monferrato (Al) per il periodo dal 20.12.2022 al 19.12.2025 la Dott.ssa  Campiglio 
Maura, CF CMPMRA66R45A859B, campigliomaura@odcec.legalmail.it; 

 
Di attribuire il compenso nell’ammontare pari ad €. 1.500,00 (cassa e iva inclusi) per ogni anno di 
incarico dando atto che le eventuali spese di viaggio saranno rimborsate nella misura pari ad 1/5 
del prezzo della benzina a Km per ogni accesso effettivamente compiuto presso l’Ente. 

 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole 
legalmente espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 



 
C.U. N. 13DEL 20/12/2022 
OGGETTO: Nomina revisore dei conti periodo 20.12.2022 - 19.12.2025           
 
Data lettura del presente provvedimento, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
ROGGERO LUCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale e dell’Unione 
CANESSA MARIO VITTORIO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 27 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dalla data odierna come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
 
lì 31-lug-2023 Il Segretario Comunale e dell’Unione 

F.to: Canessa Mario Vittorio 
 
 
 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20-dic-2022 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

lì 31-lug-2023 Il Segretario Comunale e dell’Unione 
F.to: Canessa Mario Vittorio 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale e dell’Unione 

CANESSA MARIO VITTORIO 
 
 


